Уникальный идентификатор дела №MS0№-56

Дело № 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

28 июля 2023 года р.

<

адрес>

Вознесенский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Тюльниковой Е.В., 

при секретаре судебного заседания ФИО5,

с участием ответчика по первоначальному иску, истца по встречному иску ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, а также являющегося представителем ответчика по первоначальному иску ФИО1, которая действует в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2,

представителя соответчика администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО «МСК-НТ» к ФИО1, ФИО3, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с ТКО, по встречным требованиям ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 к ООО «МСК-НТ», администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> о признании договора незаключенным, обязании ООО «МСК-НТ» заключить договор в письменной форме, списании незаконно начисленной задолженности, обязании администрацию Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> оборудовать контейнерную площадку для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в течение месяца с даты вступления решения суда в законную силу, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «МСК-НТ» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО3, действующих в своих интересах, и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 (привлеченных судом к участию в деле в качестве соответчиков протокольным определением Т. 1 л.д. 120-121), указав в обоснование заявленных требований, следующее.

ООО «МСК-НТ» на основании действующего Соглашения об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> с Министерством экологии и природных ресурсов 

<

адрес>, является региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами в зоне деятельности №, в которую входит район проживания ответчиков.

Ответчикам предоставляется коммунальная услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами. Услуга оказывается с ДД.ММ.ГГГГ. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее ТКО) заключается между Региональным оператором и должником в порядке, предусмотренном, Правилами по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Типовой Договор на оказание услуг по обращению с ТКО размещается на сайте Регионального оператора. Заявка на заключение Договора, либо мотивированный отказ от его подписания с приложением к нему предложений о внесении изменений в проект договора должны быть направлены потребителем в срок 15 рабочих дней с даты получения проекта договора, либо даты публикации типового договора на сайте в сети «Интернет». В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку на заключение договора и документы в соответствии с пунктами 8-5 – 8-7 настоящих Правил либо мотивированный отказ от заключения договора в течение 15 рабочих дней, договор на оказание услуг по обращению с ТКО считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-ый рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Договор размещен ДД.ММ.ГГГГ, заявок и иных документов от должника в адрес ООО «МСК-НТ» не поступало, следовательно, договор является заключенным в силу закона и предоставленные услуги подлежат оплате. В связи с решением Региональной службы по тарифам 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ была внесена информация о действующих тарифах.

Период образования задолженности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Расчет взыскиваемых сумм: 

2.33 м3х3 чел. х593.54/12х6 месяцев = 2074 руб. 42 коп.

2.33 м3х3 чел. х563.87/12х12 месяцев = 3941 руб. 45 коп.

2.33 м3х3 чел. х586.42/12х12 месяцев = 4099 руб. 07 коп.

2.33 м3х3 чел. Х609.88/12х10 месяцев = 3552 руб. 55 коп.

(Всего 13667 руб. 52 коп., оплата 716 руб. 84 коп.)

Итого задолженность за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с учетом перерасчета составляет 12950 руб. 68 коп. На направленные квитанции ответчик не реагирует.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории 

<

адрес> исходя из которых и был произведен расчет платы за коммунальную услугу.

Истец, ссылаясь на положения ст.ст.ст. 21, 26, 28, ст.ст.ст. 56, 60, 64 СК РФ, ст.ст.ст. 31, 69, 153-157 ЖК РФ, просит суд взыскать солидарно с ответчиков задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в пользу ООО «МСК-НТ» в размере 12 950 рублей 68 копеек, взыскать с ответчиков в пользу ООО «МСК-НТ» в равных долях государственную пошлину в размере 520 рублей. 

ФИО3, действующий в своих интересах, и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 обратился в суд со встречным исковым заявлением к ООО «МСК-НТ», администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес>, указав в обоснование заявленных требований, с учетом его уточнений, следующее.

Согласно Правилам обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, имеется I.1. Порядок заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, а именно: 8.4 Основанием для заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является заявка потребителя или его законного представителя в письменной форме на заключение такого договора, подписанная потребителем или лицом, действующим от имени потребителя на основании доверенности (далее – заявка потребителя), либо предложение регионального оператора о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. 

Таким образом, ООО «МСК-НТ» в течение одного месяца со дня заключения соглашения должно было известить потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой информации.

Как утверждает ООО «МСК-НТ», оно провело работу с населением в 2018 году в зоне деятельности 7, но в средствах массовой информации ничего опубликовано не было, тем самым ООО «МСК-НТ», не проинформировало население 

<

адрес> согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № п. 8.17.

Публикация была проведена на сайте администрации 

<

адрес> с опозданием, только ДД.ММ.ГГГГ и в газете «Наша жизнь» от ДД.ММ.ГГГГ, тем самым было нарушено Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № п. 8.17.

После официальной публикации им было направлено письменное обращение на заключение договора от ДД.ММ.ГГГГ, которое ООО «МСК-НТ» проигнорировало, тем самым нарушив п. 1 ст. 24.7 Федеральный закон № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». 

Также ООО «МСК-НТ» в 2019 году самовольно изменило текст типового договора (ч. 2 «сроки и порядок оплаты по договору», п. 6 добавив «по итогам месяца, в котором была оказана услуга по обращению с ТКО». Региональный оператор в течение 5 рабочих дней направляет потребителю акт оказания услуг, счет и счет-фактуру. В случае несогласия с представленным актом, потребитель предоставляет мотивированный отказ от подписания акта в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. В случае не получения региональным оператором в указанном в настоящем пункте срок подписанного потребителем акта, либо письменного мотивированного отказа от подписания акта, услуги считаются оказанными качественно и в срок, и признаются принятыми в срок. 

Ч. 3 права и обязанности сторон п. 8 региональный оператор обязан: д) добавив фразу «ремонту», п. 10 потребитель обязан: добавив подпункт з) обеспечить беспрепятственный проезд мусоровозов/бункеровозов к контейнерным/бункерным площадкам, подпункт и) иметь паспорт отходов 1-4 класса опасности, что не соответствует типовому договору, принятому Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, о чем не проинформировало его как потребителя, тем самым нарушив Закон. 

Таким образом, ООО «МСК-НТ» нарушил требования ст. 13.4, п. 1 ст. 24.7 Федерального закона № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», п. I.1. Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 8.17 указанных Правил, регламентирующий Порядок заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами. 

ФИО3, действующий в своих интересах, и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, ссылаясь на положения ч. 2 ст. 450, ч. 2 ст. 452 ГК РФ, ч. 1 ст. 28 Закона РФ «О защите прав потребителей», просит суд:

- признать договор между ним, ФИО3 и ООО «МСК-НТ» не оформленный в письменной форме – незаключенным;

- обязать ООО «МСК-НТ» заключить с ним договор в письменной форме согласно Федеральному закона № 89-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

- обязать администрацию Вознесенского муниципального округа оборудовать контейнерную площадку для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в течение месяца с даты вступления решения суда в законную силу; 

- в связи с нарушением ООО «МСК-НТ» требований Федерального закона №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также норм СанПина от ДД.ММ.ГГГГ просит списать незаконно начисленную ООО «МСК-НТ» задолженность в полном объеме или частично. 

В судебном заседании ответчик по первоначальному иску, истец по встречному иску ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, а также являющийся представителем ответчика по первоначальному иску ФИО1, действующим в рамках полномочий, предоставленных доверенностью, которая действует в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, исковые требования ООО «МСК-НТ» не признал, пояснил, что ФИО8, по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, фактически не проживает и не зарегистрирована. Она зарегистрирована и проживает по иному адресу: 

<

адрес>. Вывоз ТБО она оплачивает по адресу места жительства. Официальная публикация о начале деятельности ООО «МСК-НТ» была опубликована в феврале 2019 года в газете «Наша жизнь» и на сайте администрации 

<

адрес>. Его письменное обращение в феврале 2019 года ООО «МСК-НТ» о предоставлении и заключении договора в письменной форме было проигнорировано. На настоящее время ООО «МСК-НТ» допускает нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ, с изм. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об отходах производства и потребления», а также нормы СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территории городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее — СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21). Согласно пункту 11 Санитарных правил и норм Срок временного накопления несортированных ТКО определяется исходя из среднесуточной температуры наружного воздуха в течение 3-х суток: плюс 5°С и выпи: - не более 1 суток; плюс 4°С и ниже

<

 - не более 3 суток. Из ответа Государственной жилищной инспекции 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Исх-515-335943/23 следует, что за каждые 24 часа отклонения суммарно в течение расчетного периода, в котором произошло указанное отклонение, размер платы за коммунальную услугу за такой расчетный период снижается на 3,3 процента размера платы, определенного за такой расчетный период. Таким образом, оператор по обращению с ТКО должен произвести перерасчет. Администрация Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> должна оборудовать места накопления ТКО. Изложенное подтверждается также ответом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, где изложено, что в связи с выявленным нарушениями закона главе местного самоуправления Вознесенского муниципального округа ДД.ММ.ГГГГ внесено представление, которое в настоящее время находится на рассмотрении. Перерасчет размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляется согласно приложению N 4 указанных Правил №. Его письменные обращения с просьбой провести перерасчет за нарушение указанных норм СанПин ДД.ММ.ГГГГ-21 были проигнорированы. Также им было подано в офис ООО «МСК-НТ» (

<

адрес>) в декабре 2019 года заявление на расторжение договора до момента устранения нарушения норм СанПин ДД.ММ.ГГГГ-21. Данное обращение также было проигнорировано. Ответ не направлен. В связи с чем считает договор расторгнутым. Также, ООО «МС К-НТ» нарушает типовой договор и не предоставила по сегодняшний день по его запросу график проведения дезинфекционных работ, в связи с чем просит отказать в удовлетворении требований ООО «МСК-НТ», исключить ФИО8 из числа ответчиков, встречные исковые требования поддержал в полном объеме, просил их удовлетворить.

Представитель администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> ФИО6, действующий в рамках полномочий, предоставленных доверенностью, встречные исковые требования ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, не признал, ссылаясь на то, что места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов (контейнерные площадки), расположенные по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, созданы и установлены с соблюдением всех санитарных норм и правил и согласованы с Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, городском округе 

<

адрес>, городском округе Навашинский, что подтверждается заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем просил отказать в удовлетворении встречных требований ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 Кроме того, полагал, что заявленные требования ООО «МСК-НТ», являются законными и обоснованными, следовательно, подлежащими удовлетворению. 

Иные лица, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явились, о причинах неявки не сообщили, каких-либо ходатайств не заявил. От вознесенского территориального отдела территориального управления администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя. От Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, городском округе 

<

адрес>, городском округе Навашинский поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя. От Министерства экологии и природных ресурсов 

<

адрес> поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя. От ООО «Центр-СБК» поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие их представителя.

На основании положений ст. 167 ГПК РФ, учитывая положения ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующие равенство всех перед судом, в соответствии с которыми неявка лица в суд есть его волеизъявление, свидетельствующее об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела, суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

В письменной позиции представитель министерства экологии и природных ресурсов 

<

адрес> указывает о том, что ДД.ММ.ГГГГ между министерством экологии и природных ресурсов 

<

адрес> и региональным оператором ООО "МСК-НТ" заключено соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> по зоне 7, включающую в себя Вознесенский муниципальный округ, со сроком действия 10 лет. 

В соответствии с п. 8.17 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации.

Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил.

В случае если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В силу п. 8.18 Правил, до дня заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами оказывается региональным оператором в соответствии с условиями типового договора и соглашением и подлежит оплате потребителем в соответствии с условиями типового договора по цене, равной утвержденному в установленном порядке единому тарифу на услугу регионального оператора, с последующим перерасчетом в первый со дня заключения указанного договора расчетный период исходя из цены заключенного договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Срок действия договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами устанавливается указанным договором и не может превышать срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора (п. 8(19).

Выслушав участников процесса, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, установив юридически значимые обстоятельства по делу, суд приходит к следующему.

Положением ст. 210 ГК РФ установлено, что собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

В силу ч. 1 ст. 426 ГК РФ предусмотрено, что публичным договором признается договор, заключенный лицом, осуществляющим предпринимательскую или иную приносящую доход деятельность, и устанавливающий его обязанности по продаже товаров, выполнению работ либо оказанию услуг, которые такое лицо по характеру своей деятельности должно осуществлять в отношении каждого, кто к нему обратится (розничная торговля, перевозка транспортом общего пользования, услуги связи, энергоснабжение, медицинское, гостиничное обслуживание и т.п.).

Нормой ч. 1 ст. 438 ГК РФ установлено, что акцептом признается ответ лица, которому адресована оферта, о ее принятии. Акцепт должен быть полным и безоговорочным.

Молчание не является акцептом, если иное не вытекает из закона, соглашения сторон, обычая или из прежних деловых отношений сторон (ч. 2 ст. 438 ГК РФ).

Совершение лицом, получившим оферту, в срок, установленный для ее акцепта, действий по выполнению указанных в ней условий договора (отгрузка товаров, предоставление услуг, выполнение работ, уплата соответствующей суммы и т.п.) считается акцептом, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или не указано в оферте (ч. 3 ст. 438 ГК РФ).

В силу ч. 20 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» обязанность по внесению платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами наступает со дня утверждения единого тарифа на услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории соответствующего субъекта Российской Федерации и заключения соглашения между органом государственной власти соответствующего субъекта Российской Федерации и региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Собственник жилого дома или части жилого дома обязан обеспечивать обращение с твердыми коммунальными отходами путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами. Под обращением с твердыми коммунальными отходами для целей настоящего Кодекса и иных актов жилищного законодательства понимаются транспортирование, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов (ч. 5 ст. 30 Жилищного Кодекса РФ).

Согласно ст. 153 Жилищного Кодекса РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

5) собственника жилого помещения, с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. 3 ст. 154 Жилищного Кодекса РФ, собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Положением ст. 155 Жилищного Кодекса РФ установлены основания, порядок внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги, в том числе ч. 4 ст. 154 ГК РФ, плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Собственники жилых домов оплачивают услуги и работы по их содержанию и ремонту, а также вносят плату за коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (ч. 9 ст. 155 Жилищного Кодекса РФ).

Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 Жилищного Кодекса РФ).

Положением ст. 157 Жилищного Кодекса предусмотрены размеры платы за коммунальные услуги, в том числе ч. 1 данной нормы установлено, что размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемой воды и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления) под твердыми коммунальными отходами понимаются отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд.

Частью 1 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления) предусмотрено, что сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами и территориальной схемой обращения с отходами.

Накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации (далее - правила обращения с твердыми коммунальными отходами) (ч. 2 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Юридическому лицу присваивается статус регионального оператора и определяется зона его деятельности на основании конкурсного отбора, который проводится уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации Статус регионального оператора присваивается на срок не более чем десять лет. Юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по основаниям, определенным правилами обращения с твердыми коммунальными отходами (ч. 4 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Содержание и порядок заключения соглашения между органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и региональными операторами, условия проведения торгов на осуществление транспортирования твердых коммунальных отходов устанавливаются законодательством субъектов Российской Федерации (ч. 6 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Зона деятельности регионального оператора представляет собой территорию или часть территории субъекта Российской Федерации, на которой региональный оператор осуществляет деятельность на основании соглашения, заключаемого с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с настоящей статьей (ч. 7 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Зона деятельности регионального оператора определяется в территориальной схеме обращения с отходами (ч. 8. ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Если иное не установлено федеральным законом, зоны деятельности региональных операторов должны охватывать всю территорию субъекта Российской Федерации и не должны пересекаться (ч. 9 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональные операторы обязаны соблюдать схему потоков твердых коммунальных отходов, предусмотренную территориальной схемой обращения с отходами субъекта Российской Федерации, на территории которого такие операторы осуществляют свою деятельность. Операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, владеющие объектами обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, данные о месте нахождения которых включены в территориальную схему обращения с отходами, обязаны принимать твердые коммунальные отходы, образовавшиеся на территории субъекта Российской Федерации и поступившие из других субъектов Российской Федерации с учетом соглашения, заключенного между субъектами Российской Федерации, только на основании заключенных с региональными операторами договоров об осуществлении регулируемых видов деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами и не вправе отказываться от заключения таких договоров (ч. 10 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Региональные операторы имеют право осуществлять обращение с отходами I и II классов опасности в порядке и с учетом особенностей, которые установлены статьями 14.1 - 14.4 настоящего Федерального закона для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II классов опасности, и (или) для операторов по обращению с отходами I и II класса (ч. 11 ст. 24.6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Частью 1 ст. 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления) установлено, что региональные операторы заключают договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с собственниками твердых коммунальных отходов, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами является публичным для регионального оператора. Региональный оператор не вправе отказать в заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственнику твердых коммунальных отходов, которые образуются и места накопления которых находятся в зоне его деятельности. Региональные операторы вправе заключать договоры на оказание услуг по обращению с другими видами отходов с собственниками таких отходов.

По договору на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами региональный оператор обязуется принимать твердые коммунальные отходы в объеме и в местах (на площадках) накопления, которые определены в этом договоре, и обеспечивать их транспортирование, обработку, обезвреживание, захоронение в соответствии с законодательством Российской Федерации, а собственник твердых коммунальных отходов обязуется оплачивать услуги регионального оператора по цене, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора (ч. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Региональный оператор вправе осуществлять деятельность по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории иного субъекта Российской Федерации в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами и с учетом соглашения, заключенного между субъектами Российской Федерации (ч. 3 ст. 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

Собственники твердых коммунальных отходов обязаны заключить договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их накопления (ч. 4 ст. 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления).

В силу ч. 5 ст. 24.7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон об отходах производства и потребления), договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, утвержденным Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими законодательству Российской Федерации положениями.

Правительство Российской Федерации постановлением от ДД.ММ.ГГГГ N 354 утвердило Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов и особенности применения этих Правил (далее - Правила N 354).

Настоящие Правила регулируют отношения по предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг, устанавливают их права и обязанности, порядок заключения договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг, а также порядок контроля качества предоставления коммунальных услуг, порядок определения размера платы за коммунальные услуги с использованием приборов учета и при их отсутствии, порядок перерасчета размера платы за отдельные виды коммунальных услуг в период временного отсутствия граждан в занимаемом жилом помещении, порядок изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, определяют основания и порядок приостановления или ограничения предоставления коммунальных услуг, а также регламентируют вопросы, связанные с наступлением ответственности исполнителей и потребителей коммунальных услуг.

Разделом II Правил установлены условия предоставления коммунальных услуг.

В соответствии с Правилами N 354 расчет размера платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, предоставленную потребителю в жилом помещении, осуществляется, по общему правилу, по формуле 9.1 приложения N 2 к Правилам (абзац первый пункта 148(30)), то есть исходя из количества граждан, постоянно или временно проживающих в конкретном жилом помещении, на основании нормативов накопления твердых коммунальных отходов и цены на данную коммунальную услугу, определенной в пределах утвержденного в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Пунктом 148(36) Правил N 354 предусмотрено, что при отсутствии постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Статья 6 Закона об отходах производства и потребления и пункт 4(1) Правил N 354 предусматривают возможность принятия органами государственной власти субъектов Российской Федерации решения о порядке расчета платы за обращение с твердыми коммунальными отходами в отношении муниципальных образований на территории субъекта Российской Федерации в зависимости от площади жилого помещения.

В случае принятия такого решения размер платы за эту услугу, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулой 9.2 приложения N 2 к Правилам N 354 (абзац второй пункта 148(30) Правил).

При таком способе начисления платы за коммунальную услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами в основу расчета положено не количество граждан, постоянно и временно проживающих в конкретном жилом помещении, а иной параметр - общая площадь жилого помещения.

Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ N 905 утверждены нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории 

<

адрес>. Расчетной единицей, в отношении которой устанавливается норматив накопления твердых коммунальных отходов, в многоквартирном доме является 1 кв. метр площади, в индивидуальном жилом 

<

адрес> проживающий.

В соответствии с пунктом 148(1) Правил N 354 предоставление коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами потребителю осуществляется на основании возмездного договора, содержащего положения о предоставлении коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, из числа договоров, указанных в пунктах 148(4) - 148(6) настоящих Правил.

В соответствии с пунктом 4 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1156 "Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 641", обращение с твердыми коммунальными отходами на территории субъекта Российской Федерации обеспечивается региональными операторами в соответствии с региональной программой в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, и территориальной схемой обращения с отходами (далее - схема обращения с отходами) на основании договоров на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, заключенных с потребителями.

Региональный оператор осуществляет сбор, транспортирование, обработку, утилизацию, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов самостоятельно или с привлечением операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами.

Согласно пункту 8(17) указанных Правил, региональный оператор в течение одного месяца со дня заключения соглашения извещает потенциальных потребителей о необходимости заключения в соответствии с Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами всеми доступными способами, в том числе путем размещения соответствующей информации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в средствах массовой информации.

Региональный оператор в течение 10 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке единого тарифа на услугу регионального оператора на 1-й год действия соглашения размещает одновременно в печатных средствах массовой информации, установленных для официального опубликования правовых актов органов государственной власти субъекта Российской Федерации, и на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" адресованное потребителям предложение о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами и текст типового договора.

Потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Заявка потребителя рассматривается в порядке, предусмотренном пунктами 8(8) - 8(16) настоящих Правил.

В случае, если потребитель не направил региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил в указанный срок, договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами считается заключенным на условиях типового договора и вступившим в силу на 16-й рабочий день после размещения региональным оператором предложения о заключении указанного договора на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Таким образом, с учетом приведенных правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора.

Судом при рассмотрении дела установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и их несовершеннолетние дети ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются общими долевыми собственниками по ? доли жилого дома с кадастровым номером 52:54:1200004:1107, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, что подтверждается выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на данный объект недвижимости. ФИО3 и несовершеннолетние дети: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированы до настоящего времени по указанному адресу, что также усматривается из ответа на судебный запрос, поступивший из ООО «Центр-СБК» о том, что в вышеуказанном жилом помещении зарегистрировано три человека. Между ООО «Центр-СБК» и ООО «МСК-НТ» имеется договор на информационно-расчетное обслуживание № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно территориальной схеме обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 

<

адрес>, утвержденной Постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении территориальной схемы по обращению с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами», территория 

<

адрес> разделена на девять зон деятельности региональных операторов (абз. 12 раздела 9 Постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении территориальной схемы обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на территории 

<

адрес>»), при этом 

<

адрес> входит в 7 зону деятельности (кластер).

Следовательно, законом регулируется обязанность регионального оператора заключить договор на вывоз ТБО с гражданами, у которых в процессе жизнедеятельности образуются отходы. 

По итогам конкурсного отбора, проведенного 

<

адрес>, на территории 

<

адрес> статус регионального оператора присвоен ООО «МСК-НТ».

Между ООО «МСК-НТ» и министерством экологии и природных ресурсов 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ заключено соглашение об организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> (зона деятельности 7).

Установлено, что услуги по обращению с ТКО на территории 

<

адрес> р.

<

адрес>, в том числе на 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ предоставляются ответчиком ООО «МСК-НТ».

Начисление платы за услуги по обращению с ТКО по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> производится исходя из количества граждан, постоянно проживающих в данном жилом помещении, на основании нормативов накопления ТКО, согласно Постановления 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ООО «МСК-НТ» имея статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории 

<

адрес> в зоне деятельности № (кластер №), включающей в себя 

<

адрес>, ООО «МСК-НТ» на условиях платности, в порядке предусмотренном Правилами по обращению с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, заключило с ответчиками, действующими за себя и в интересах несовершеннолетних детей публичный договор на оказание услуг но обращению с твердыми коммунальными отходами (далее по тексту ТКО), согласно которому ООО «МСК-НТ» обязаны транспортировать, утилизировать, обезвреживать и осуществить захоронение ТКО, образующиеся на территориях 

<

адрес> кластер №, в том числе по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, а потребители обязаны оплатить данный вид коммунальной услуги по действующим тарифам и нормативам потребления.

Следовательно, договор на оказание услуги по обращению с ТКО в соответствии с вышеуказанным постановлением является публичным и заключен с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, на условиях типового договора с ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств того, что ООО «МСК-НТ» ненадлежащим образом исполняются обязательства по обращению с твердыми коммунальными отходами ФИО3, ФИО1, действующими в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, не представлено и судом при рассмотрении дела не установлено. Вместе с тем, как достоверно установлено судом при рассмотрении дела, ФИО3, ФИО1, действующими в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, нарушены обязательства в части оплаты поставленной коммунальной услуги, в результате чего у последних образовалась задолженность за данную услугу. 

Надлежащих, достаточных и достоверных доказательств того, что ФИО3, ФИО8, действующие в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, не пользуются контейнерными площадками, самостоятельно вторично перерабатывают отходы, вывоз которых осуществляет ООО «МСК-НТ», не представлено. Более того, в ходе судебного заседания ФИО3, действующий в своих интересах, а также в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющийся представителем ФИО1 по доверенности, пояснил, что жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, проживают он (ФИО3), частично проживает его супруга ФИО8, с которой они находятся в официальном браке, их несовершеннолетние дети ФИО4, ФИО9 Услугами, которые предоставляет компания ООО «МСК-НТ» по обращению с твердыми коммунальными отходами, он пользуется, и не только по 

<

адрес>, но и на территории 

<

адрес>. 

Отклоняя доводы истца о не заключении договора, суд исходит из того, что отсутствие между сторонами письменного договора на управление жилым домом и предоставление коммунальных услуг, не может служить основанием к освобождению от оплаты коммунальных услуг и иных обязательных платежей (ст. 155 ЖК РФ), поскольку обязанность собственников жилых помещений по своевременному и полному внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги с момента возникновения у них права собственности прямо предусмотрена законом (ст. 153 ЖК РФ). Следовательно, бездоговорное потребление оказываемых услуг не освобождает от оплаты стоимости фактически оказанных и потребляемых услуг.

Кроме того, учитывая, что ФИО3, ФИО8, действующие в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, с заявкой потребителей на заключение договора об оказании им коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами не обращались в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (который размещен на официальном сайте ООО «МСК-НТ» ДД.ММ.ГГГГ), что также усматривается из ответа на судебный запрос, поступивший из ООО «МСК-НТ» о том, что договор размещен на официальном сайте ООО «МСК-НТ» ДД.ММ.ГГГГ, заявок и иных документов от ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющимся также представителем ФИО1 в адрес ООО «МСК-НТ» не поступало (т. 2 л.д. 136-137), следовательно, согласно положений абз. 4 и. 8(17) Правил обращения с твердыми коммунальными отходами договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, договор считается заключенным с ним на условиях типового договора, вне зависимости от наличия подписанного между сторонами договора, при этом ООО «МСК-НТ» предусмотренный Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами порядок заключения договоров по обращению с ТКО не нарушен. Доказательств иного не представлено.

Кроме того, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте 

<

адрес> в разделе «Новости» ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была опубликована информация о формировании системы региональных операторов по обращению с твердыми коммунальными отходами, о том, что региональные оператора начнут работать с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, о переходе региона на новую систему обращения с твердыми коммунальными отходами, о принятии решения о разделении 

<

адрес> на девять зон в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», что подтверждается представленной по запросу суда из министерства экологии и природных ресурсов 

<

адрес>, из 

<

адрес> информацией.

На официальном сайте 

<

адрес> была опубликована ДД.ММ.ГГГГ информация о том, что к работе по оказанию услуги по обращению с ТКО регоператор должен приступить не позднее ДД.ММ.ГГГГ; об определении региональных операторов ООО «МСК-НТ» по обращению с ТКО, в том числе с указанием зоны деятельности №, к которой отнесен 

<

адрес>, что подтверждается представленной администрацией Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> распечаткой.

Также согласно представленной администрацией Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> надлежащим образом заверенной копии газеты «Наша жизнь», ДД.ММ.ГГГГ вышла статья в газете о том, что 

<

адрес> обсуживает региональный оператор по обращению с твердыми коммунальными отходами ООО «МСК-НТ», с указанием данных данной организации. 

Таким образом, до населения 

<

адрес> была донесена всеми доступными способами информация о региональной операторе ООО «МСК-НТ», по обращению с ТКО, в том числе с указанием зоны деятельности №, к которой отнесен 

<

адрес>, вопреки безосновательному утверждению ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющегося также представителем ФИО1

При указанных обстоятельствах, суд не принимает во внимание довод ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющегося также представителем ФИО1 о том, что им ДД.ММ.ГГГГ в адрес ООО «МСК-НТ» было направлено письмо с просьбой прислать ему для заключения договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, условия предоставления услуги, и тд., поскольку как было указано выше договор был размещен на официальном сайте ДД.ММ.ГГГГ, однако в силу вышеуказанных Правил потребитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения региональным оператором предложения о заключении договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами направляет региональному оператору заявку потребителя и документы в соответствии с пунктами 8(5) - 8(7) настоящих Правил. Однако последние не воспользовались данным правом, в сроки, предусмотренные вышеуказанными Правилами, в связи с чем, с учетом приведенных правил, если потребитель не направил региональному оператору заявку и документы, договор на оказание услуг считается заключенным и вступает в силу на 16-й рабочий день после публикации на официальном сайте регионального оператора.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что публичный договор считается заключенным вне зависимости от соблюдения формальных условий его заключения (подписи потребителя). 

Учитывая, что фактически ООО «МСК-НТ» оказывало услуги и несло расходы по обслуживанию домовладений, а ФИО3, ФИО8, действующие в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, принимали услуги (обратное не доказано), то сложившиеся между ними отношения признаются договорными в силу п. 3 ст. 438 Гражданского кодекса Российской Федерации, следовательно, оснований для признания договора незаключенным в данном случае не имеется, в связи с чем суд приходит к выводу о наличии оснований для взыскания с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 образовавшейся задолженности.

Доказательств, объективно свидетельствующих о нарушении ООО «МСК-НТ» требований ст. 13.4, п. 1 ст. 24.7 Федерального закона № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», п. I.1. Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, п. 8.17 указанных Правил, регламентирующий Порядок заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, в материалах дела не имеется, суду таковых со стороны ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 не представлено, вопреки безосновательным утверждениям ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющегося также представителем ФИО1

Однако, определяя размер задолженности, подлежащий взысканию, суд принимает во внимание, что в связи с ненадлежащим исполнением ответчиками обязательств по оплате оказываемой региональным оператором услуги, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 образовалась задолженность в размере 12 950 руб. 68 коп., согласно представленному расчету задолженности (Т.1 л.д. 4-6).

Согласно ответу на судебный запрос, поступивший из ООО «МСК-НТ», по лицевому счету 

<

***> была произведена оплата в апреле 2020 года в размере 271 руб. 59 коп., и в августе 2020 года в размере 445 руб. 25 коп.

При этом доводы ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющегося также представителем ФИО1 о том, что им не производилась оплата за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, им была произведена оплата других коммунальных услуг в апреле 2020 года в размере 271 руб. 59 коп., и в августе 2020 года в размере 445 руб. 25 коп., расцениваются судом как несостоятельные, основанные только на субъективном мнении последнего, и объективными доказательствами, не подтверждены. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка Вознесенского судебного района 

<

адрес> были вынесены судебные приказы о взыскании с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 в пользу ООО "МСК-НТ" задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами, которые определениями от ДД.ММ.ГГГГ были отменены.

Согласно п. 1 ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 ГК РФ.

В соответствии со ст. 200 ГК РФ, если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (п. 1).

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 41 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ).

Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ и п. 2 ст. 200 ГК РФ).

Учитывая, что ООО "МСК-НТ" обратилось к мировому судье судебного участка Вознесенского судебного района 

<

адрес> с заявлениями о вынесении судебных приказов о взыскании с ФИО3, ФИО1, ФИО4, ФИО2 задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами только ДД.ММ.ГГГГ (Т. 2 л.д.28, 41, 54, 67), на основании которых ДД.ММ.ГГГГ вынесены в отношении вышеуказанных лиц судебные приказы, ООО "МСК-НТ" просит взыскать задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами с данных лиц за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действующим в своих интересах и в интересах своих несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, являющимся представителем ФИО1 по доверенности, которая действует в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, заявлено о применении срока исковой давности (т. 1 л.д.46), суд определяет период задолженности, подлежащей взысканию с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 980 рублей 38 копеек, которая подлежит взысканию с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 в солидарном порядке исходя из заявленных ООО "МСК-НТ" требований, исходя из расчета (12 950 руб. 68 коп. (общий размер задолженности) – (январь 2019 года) - 345 руб. 74 коп. - (февраль 2019 года) – 345 руб. 74 коп. – (март 2019 года до ДД.ММ.ГГГГ) 312 руб. 28 коп. + 33 руб. 46 коп. за 3 дня (ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) = 11 980 руб. 38 коп., в связи с чем требования ООО "МСК-НТ" о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с ТКО, подлежат частичному удовлетворению. 

При этом суд отмечает, что истец в ходе рассмотрения дела не изменял своих исковых требований о взыскании с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 задолженности за услугу по обращению с твердыми коммунальными отходами именно в долевом порядке, не просил о взыскании задолженности в долевом порядке исходя из доли в праве собственности ответчиков по первоначальному иску, на своих требованиях настаивал о взыскании задолженности с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 в солидарном порядке, в связи с чем суд не находит оснований для взыскания задолженности с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 в долевом порядке исходя из доли ответчиков в праве собственности, поскольку суд выйдет за пределы заявленных требований ООО "МСК-НТ".

При указанных выше обстоятельствах, встречные исковые требования ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 к ООО «МСК-НТ» о признании договора незаключенным, обязании заключить договор в письменной форме согласно Федеральному закона № 89-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, списании незаконно начисленной задолженности, в связи с нарушением ООО «МСК-НТ» требований Федерального закона №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, а также норм СанПина от ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежат, поскольку в действиях ООО «МСК-НТ» отсутствуют нарушения Федерального закона № 89-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об отходах производства и потребления» и Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, норм СанПина от ДД.ММ.ГГГГ, по мотивам, которые были приведены судом выше. 

Разрешая встречные требования ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 к администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> об обязании оборудовать контейнерную площадку для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в течение месяца с даты вступления решения суда в законную силу, суд приходит к следующему. 

Частью 1 ст. 33.1 ГПК РФ установлено, что при обращении в суд с заявлением, содержащим несколько связанных между собой требований, из которых одни подлежат рассмотрению в порядке гражданского судопроизводства, другие - в порядке административного судопроизводства, если разделение требований невозможно, дело подлежит рассмотрению и разрешению в порядке гражданского судопроизводства.

Учитывая, что встречные исковые требования ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 взаимно связаны друг с другом, и их разделение невозможно, суд счел возможным рассмотреть данные встречные требования в порядке гражданского судопроизводства.

В соответствии со ст. 41 (ч. 1), ст. 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.

Согласно ч. 1 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к вопросам местного значения городского округа относится организация мероприятий по охране окружающей среды в границах городского округа, участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов.

В соответствии с п. 4 ст.8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" к полномочиям органов местного самоуправления городских округов в области обращения с твердыми коммунальными отходами относятся: создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах; определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов; организация экологического воспитания и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

Согласно п. 2 ст. 24.6 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1039, вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ, утверждены Правила обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра.

Согласно п.п. 2 и 3 указанных Правил места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, а также правилам благоустройства муниципальных образований.

Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов создаются органами местного самоуправления, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах. Органы местного самоуправления создают места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов путем принятия решения в соответствии с требованиями правил благоустройства такого муниципального образования, требованиями законодательства Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов.

В силу п. 8.2.5 СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы", утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача России от ДД.ММ.ГГГГ N 64 (зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ N 17833) (введено в действие с ДД.ММ.ГГГГ и утратило силу с ДД.ММ.ГГГГ), для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с бетонным или асфальтовым покрытием, ограниченная бордюром и зелеными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющая подъездной путь для автотранспорта.

Согласно п. 2.1.3 СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест", утвержденных Главным государственным санитарным врачом СССР ДД.ММ.ГГГГ N 4690-88, применявшихся с ДД.ММ.ГГГГ в части, не противоречащей СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 "Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы", признанных недействующими постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 42 "О признании не действующими на территории Российской Федерации отдельных актов СССР", на территории домовладений должны быть выделены специальные площадки для размещения контейнеров с удобными подъездами для транспорта. Площадка должна быть открытой, с водонепроницаемым покрытием и желательно огражденной зелеными насаждениями.

В соответствии с п.п. 3.7.4, 3.7.6 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя России от ДД.ММ.ГГГГ N 170, мусоросборники всех типов должны устанавливаться на бетонированной или асфальтированной площадке, как правило, с ограждением из стандартных железобетонных изделий или других материалов с посадкой вокруг площадки кустарниковых насаждений; мусоросборники необходимо размещать на расстоянии от окон до дверей жилых зданий не менее 20 м, но не более 100 м от входных подъездов.

Согласно протоколу селекторного совещания по вопросам организации деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами от ДД.ММ.ГГГГ № Сл-319-40556/22, администрация муниципальных образований 

<

адрес> - п. 1.1. – В случае выявления переполнения контейнеров для складирования твердых коммунальных отходов и бункеров, фиксировать указанный факт и принимать меры в камках имеющихся полномочий; п. 1.2 – Обеспечивать своевременную уборку снега с территории мест накопления твердых коммунальных отходов и информировать регионального оператора по обращению с ТКО соответствующей зоны деятельности; п. 1.3. В случае выявления ограничения подъездных путей к местам накопления твердых коммунальных отходов, обусловленных обильными снегопадами на территории, подведомственной управляющим организациями: УК, ТСЖ, ТСН, ЖСК, фиксировать указанный факт и направлять материалы в адрес государственной жилищной инспекции 

<

адрес> для принятия мер в рамках полномочий. П. 1.4 организовать работу по актуализации реестров контейнерных площадок, расположенных на территории муниципального образования, с указанием юридических лиц и направить в адрес министерства экологии и природных ресурсов 

<

адрес> актуализированный реестр контейнерных площадок. Срок ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно актам обследования контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, в составе комиссии был проведен осмотр контейнерных площадок для сбора ТКО, расположенных на территории Вознесенского муниципального округа 

<

адрес>, в том числе на 

<

адрес>, на предмет вывоза мусора, очистки площадок от навалов мусора, установлено состояние площадок и состояние контейнеров – удовлетворительное, что также усматривается из фотоматериала, приложенного к актам, в том числе на 

<

адрес>.

Согласно заключению Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, городском округе 

<

адрес>, городском округе Навашинский от ДД.ММ.ГГГГ №, установлено, что места (площадки) нахождения накопления твердых коммунальных отходов предполагается разместить, в том числе по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, и т.д. Контейнерные площадки, расположенные по 

<

адрес> 

<

адрес>, в том числе по 

<

адрес> установлены с соблюдением всех санитарных норм и правил, в соответствии требованиями п. 8.2.5 СанПин 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», п. 2.1., п 2.2. СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», в том числе, имеют удобный подъезд для спец.транспорта – площадки обеспечены ограждением, оборудованы твердым покрытием, минимальный разрыв до близлежащего жилого дома соблюдается (более 20 метро).

Учитывая, что ФИО3, действующим в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 каких-либо доводов, объективно свидетельствующих о том, что администрацией Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> не оборудована контейнерная площадка для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> не приведено, а также не представлены доказательства, бесспорно свидетельствующие о расположении имеющейся площадки для контейнеров с нарушениями СанПиН ДД.ММ.ГГГГ-21 по 

<

адрес>, принимая во внимание заключение Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 

<

адрес> в городском округе 

<

адрес>, городском округе 

<

адрес>, городском округе Навашинский от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что места (площадки) нахождения накопления твердых коммунальных отходов предполагается разместить, в том числе по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, и т.д. Контейнерные площадки, расположенные по 

<

адрес> 

<

адрес>, в том числе по 

<

адрес> установлены с соблюдением всех санитарных норм и правил, в соответствии требованиями п. 8.2.5 СанПин 2.ДД.ММ.ГГГГ-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях», п. 2.1., п 2.2. СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-19 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий муниципальных образований», в том числе, имеют удобный подъезд для спец.транспорта – площадки обеспечены ограждением, оборудованы твердым покрытием, минимальный разрыв до близлежащего жилого дома соблюдается (более 20 метро), а также принимая во внимание акты обследования контейнерных площадок для сбора ТКО на территории Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ №, с приложением фотоматериала, из которого усматривается, что, в том числе по 

<

адрес> оборудованы контейнерные площадки для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, в связи с чем встречные требования ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 к администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> об обязании оборудовать контейнерную площадку для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в течение месяца с даты вступления решения суда в законную силу, удовлетворению не подлежат. 

При этом представленные фотографии контейнерных баков с мусором со стороны ФИО3, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2, не свидетельствуют о нарушении со стороны администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес> норм закона, в том числе норм СанПин, поскольку на представленном фотоматериале, невозможно идентифицировать к какой именно улице, относятся данные мусорные контейнеры, в связи с чем не принимаются судом. 

Судом установлено, что ООО «МСК-НТ» уплачена государственная пошлина в сумме 520 рублей 00 копеек, которая в силу ст. 98 ГПК РФ подлежит взысканию в равных долях с ФИО3, ФИО1, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4, ФИО2 в пользу истца ООО «МСК-НТ» исходя из пропорционального размера удовлетворенных судом первоначальных исковых требований.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «МСК-НТ», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 7734699480/524343001, к ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2208 227788, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2210 622695, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, о взыскании задолженности по оплате услуг по обращению с ТКО, удовлетворить частично. 

Взыскать солидарно с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2208 227788, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2210 622695, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, задолженность по оплате коммунальной услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 11 980 рублей 38 копеек.

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2208 227788, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, к ООО «МСК-НТ», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 7734699480/524343001, администрации Вознесенского муниципального округа 

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 525401001, о признании договора незаключенным, обязании ООО «МСК-НТ», ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 7734699480/524343001, заключить договор в письменной форме, списании незаконно начисленной задолженности, обязании администрацию Вознесенского муниципального округа 

<

адрес>, ОГРН 

<

***>, ИНН

<

***>, КПП 525401001, оборудовать контейнерную площадку для сбора твердых бытовых отходов (ТБО) на 

<

адрес> в р.

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в соответствии с действующими нормативными правовыми актами в течение месяца с даты вступления решения суда в законную силу, отказать в полном объеме. 

Взыскать в равных долях с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2208 227788, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, ИНН 

<

***>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 2210 622695, выдан Территориальным пунктом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, действующих в своих интересах и в интересах несовершеннолетних детей ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ИНН 

<

***>, расходы по оплате государственной пошлины в размере 479 рублей 22 копейки.

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца, со дня его изготовления в окончательной форме, в апелляционном порядке через Вознесенский районный суд 

<

адрес>.

Судья Е.В. Тюльникова

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Е.В. Тюльникова